監   第  ４８  号

令和６年１１月２５日

大 田 市 長  楫 野 弘 和  様

大田市議会議長  河 村 賢 治  様

大田市監査委員  富 田 正 治

                    大田市監査委員  月 森 和 弘

例 月 出 納 検 査 報 告 書

 地方自治法第２３５条の２第１項の規定により例月出納検査を実施したので、同

条第３項の規定によりその結果を下記のとおり報告します。

記

１．検査の対象

令和６年４月から令和６年９月期における一般会計・特別会計・公営企業会

計・基金・歳入歳出外現金の出納状況。

２．検査の結果

会計管理者及び企業出納員から提出された出納検査調書とその保管にかかる

諸帳簿の検査を実施したところ、適正に処理されていることを認めました。

  なお、令和６年９月末現在における出納状況は別表のとおりです。

令和６年９月末現在 （単位：円）

予 算 現 額 収 入 済 額 支 出 済 額 差 引 残 額

（Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （Ｂ－Ｃ） （Ｂ／Ａ)

25,596,533,000 11,321,901,314 9,097,802,012 2,224,099,302 0 44.23%

4,092,442,000 1,494,180,499 1,494,422,849 △ 242,350 0 36.51%

24,727,000 5,992,740 2,076,437 3,916,303 0 24.23%

1,250,850,000 204,425,610 571,226,072 △ 366,800,462 0 16.34%

6,160,632,000 2,667,259,368 2,394,035,563 273,223,805 0 43.29%

0 0 0 0 0 0.00%

28,400,000 1,804,586 7,737,773 △ 5,933,187 0 6.35%

0 0 0 0 0 0.00%

2,030,823,000 16,525,867 698,256,935 △ 681,731,068 0 0.81%

13,587,874,000 4,390,188,670 5,167,755,629 △ 777,566,959 0 32.31%

39,184,407,000 15,712,089,984 14,265,557,641 1,446,532,343 0 40.10%

1,782,508,239 1,520,292,344 262,215,895 0

17,494,598,223 15,785,849,985 1,708,748,238 0

0 0 0 0

17,494,598,223 15,785,849,985 1,708,748,238 0

（単位：円）

1,446,532,343 別 段 預 金 0

0 当 座 預 金 1,707,068,238

0 定 期 預 金 0

262,215,895 現 金 1,680,000

1,708,748,238 計 1,708,748,238

繰替運用金

△ 5,933,187

小 計

国 民 健 康 保 険 事 業

国民健康保険診療所事業

△ 777,566,959

大田市駅周辺土地区画整理事業

後期高齢者医療事業 0 △ 366,800,462

0

34.38%

令和６年度 会 計 別 収 支 現 況 表

36.51%

8.39%

収 支 状 況

（Ｃ／Ａ)

35.54%0

0

38.86%

0.00%

1,446,532,343 36.41%

27.24%

38.03%

0.00%農 業 集 落 排 水 事 業

簡 易 給 水 施 設 事 業 0

1,708,748,2380合 計

仮 受 金

歳 入 歳 出 外 現 金

計

一時借入金

歳計外現金

区 分

一 般 会 計

生 活 排 水 処 理 事 業

特

別

会

計

帳 簿 収 支 残 高

繰替運用金

一時借入金

0

一般会計・特別会計等残高内訳

歳 計 現 金

介 護 保 険 事 業

歳 計 現 金 合 計

保 管 金 残 高

小 計

資金現在高

0

△ 242,350

3,916,303

2,224,099,302

00

0

0

0

45.66%

△ 681,731,068

0

273,223,8050

0

262,215,895

0

0

1,708,748,238

令和６年度
令和６年９月末現在 （単位：円）

預金等種別 金 額

財 政 調 整 基 金 1,918,900,097 19,726 1,918,880,371 普 通 預 金 1,918,880,371

定 期 預 貯 金 799,385,417

普 通 預 金 253,000

島 根 県 公 債 100,000,000

交 通 安 全 対 策 基 金 14,235,666 240,284 13,995,382 定 期 預 金 13,995,382

仁 摩 サ ン ド ミ ュ ー ジ ア ム 管 理 基 金 74,673,495 74,333 74,599,162 定 期 預 貯 金 74,599,162

鳴 き 砂 保 全 対 策 基 金 17,602,342 697,352 16,904,990 定 期 預 金 16,904,990

地 域 福 祉 基 金 52,566,878 2,189,795 50,377,083 定 期 預 金 50,377,083

中 山 間 ふ る さ と ・ 水 と 土 保 全 対 策 基 金 25,114,123 1,871,667 23,242,456 定 期 預 貯 金 23,242,456

水 田 農 業 振 興 基 金 2,991,162 59 2,991,103 定 期 預 金 2,991,103

教 育 文 化 振 興 基 金 19,093,225 1,457,284 17,635,941 定 期 預 金 17,635,941

義 務 教 育 施 設 整 備 基 金 48,523,277 320,271 48,203,006 定 期 預 金 48,203,006

石 見 銀 山 基 金 219,278,492 22,009,014 197,269,478 定 期 預 貯 金 197,269,478

ま ち づ く り 推 進 基 金 512,129,052 146,898,397 365,230,655 定 期 預 貯 金 365,230,655

合 併 振 興 基 金 1,339,868,443 138,000,000 1,201,868,443 定 期 貯 金 1,201,868,443

観 光 振 興 基 金 50,133,346 29,138 50,104,208 定 期 貯 金 50,104,208

過 疎 地 域 持 続 的 発 展 特 別 事 業 基 金 55,777,219 45,309,467 10,467,752 定 期 預 貯 金 10,467,752

情 報 化 推 進 基 金 46,292,952 40,027,742 6,265,210 定 期 貯 金 6,265,210

森 林 環 境 整 備 基 金 88,433,108 40,495,614 47,937,494 定 期 貯 金 47,937,494

公 共 施 設 総 合 管 理 基 金 450,757,761 302,800 450,454,961 定 期 預 金 450,454,961

ス ポ ー ツ 振 興 基 金 60,098,904 49,452 60,049,452 定 期 預 金 60,049,452

普 通 預 金 37,910,899

定 期 貯 金 442,401,848

国 民 健 康 保 険 事 業 基 金 258,183,015 39,514,067 218,668,948 定 期 預 貯 金 218,668,948

国 民 健 康 保 険 診 療 所 管 理 基 金 9,547,474 716,410 8,831,064 定 期 預 金 8,831,064

介 護 給 付 費 準 備 基 金 253,918,083 150,607 253,767,476 定 期 貯 金 253,767,476

生 活 排 水 処 理 事 業 基 金 111,241,106 111,241,106 0 定 期 貯 金 0

計 7,409,830,687 992,134,888 6,417,695,799 6,417,695,799

土 地 開 発 基 金 480,312,747480,354,747 42,000

減 債 基 金 1,300,116,720 400,478,303 899,638,417

保 管 状 況

基 金 の 収 支 状 況

区　　　　　　　　　　　分 収 入 額 支 出 額 差 引 残 高

令和６年９月末現在 （単位：円）

借 方 貸 方 貸 方

21,102,919,232 １．固定資産 9,789,781,213 １．水道事業収益 389,632,099

19,856,107,621 有形固定資産 9,789,781,213 営業収益 371,621,700

1,162,851,066 無形固定資産 0 営業外収益 18,010,399

83,960,545 投資その他の資産 0 ２．簡易水道事業収益 0

491,734,083 ２．流動資産 2,489,667 営業収益 0

127,192,522 現金・預金 0 営業外収益 0

176,626,388 未収金 0 389,632,099

18,359,421 貯蔵品 0 費用勘定

0 未収金貸倒引当金 2,489,667 １．水道事業費用 0

145,208,000 前払金 0 営業費用 0

24,347,752 その他流動資産 0 営業外費用 0

0 ３．繰延資産 0 特別損失 0

21,594,653,315 9,792,270,880 ２．簡易水道事業費用 0

負債勘定 営業費用 0

0 １．固定負債 4,246,236,337 営業外費用 0

0 企業債 4,246,236,337 特別損失 0

0 ２．流動負債 321,075,198 0

0 企業債 272,806,965 389,632,099

0 未払金 10,643,734 0

0 引当金 1 24,551,129,968

0 その他流動負債 37,624,498

2,729,372,541 ３．繰延収益 6,009,756,097 （単位：円）

0 長期前受金 5,979,877,567 備 考

2,729,372,541 長期前受金収益化累計額 0 釣り銭

0 建設仮勘定長期前受金 29,878,530

2,729,372,541 10,577,067,632 別段預金

資本勘定 当座預金

0 １．資本金 3,199,197,422 定期預金

0 資本金 3,199,197,422 そ の 他

0 ２．剰余金 592,961,935

0 資本剰余金 106,740,128

0 利益剰余金 486,221,807 （単位：円）

0 3,792,159,357 備 考

24,324,025,856 24,161,497,869
計 83,960,545

基 金 の 状 況

基 金

金 額

83,960,545小 計

内

訳

127,192,522

費 用 計

小 計

当年度純利益(純損失)

合 計

計

資 本 計

24,551,129,968

0

水 道 事 業 残 高 内 訳

0

95,777,522

31,400,000

資産勘定

31,597,621

0

0

0

0

227,104,112

195,506,491

0

0

0

227,104,112

227,104,112

0

資 産 計

0

金 額

15,000

127,177,522

勘 定 科 目借 方

収益勘定

区 分

負 債 計

収 益 計

水 道 残 高 試 算 表

勘 定 科 目

預 金

0

現 金

0

0

0

令和６年９月末現在 （単位：円）

借 方 貸 方 貸 方

24,298,743,233 １．固定資産 6,116,782,872 １．下水道事業収益 86,148,919

24,294,819,132 有形固定資産 6,116,782,872 営業収益 77,197,266

0 無形固定資産 0 営業外収益 55,618

3,924,101 投資その他の資産 0 0 特別利益 8,896,035

926,525,080 ２．流動資産 602,615 86,148,919

385,218,153 現金・預金 0 費用勘定

51,449,752 未収金 0 １．下水道事業費用 0

0 貯蔵品 0 営業費用 0

0 未収金貸倒引当金 602,615 営業外費用 0

440,626,040 前払金 0 特別損失 0

49,231,135 その他流動資産 0 0

0 ３．繰延資産 0 86,148,919

25,225,268,313 6,117,385,487 0

負債勘定 28,464,519,040

0 １．固定負債 7,837,980,554

0 企業債 7,837,980,554 （単位：円）

0 ２．流動負債 1,019,129,220 備 考

0 一時借入金 500,000,000 釣り銭

0 企業債 188,032,601

0 未払金 8,933,514 別段預金

0 前受金 313,844,000 当座預金

0 引当金 0 定期預金

0 その他流動負債 8,319,105 そ の 他

2,946,513,367 ３．繰延収益 12,476,867,341

0 長期前受金 12,355,587,707

2,946,513,367 長期前受金収益化累計額 0 （単位：円）

0 建設仮勘定長期前受金 121,279,634 備 考

2,946,513,367 21,333,977,115

資本勘定

0 １．資本金 927,007,519

0 資本金 927,007,519

196,456,490 ２．剰余金 0 （単位：円）

0 資本剰余金 122,860,599 備 考

319,317,089 利益剰余金 0

196,456,490 927,007,519

28,368,238,170 28,378,370,121

一 時 借 入 金 の 状 況

金 額

下水道会計

計 0

金 額

基 金 3,924,101

計 293,924,101

（ 繰 替 運 用 ） 290,000,000

55,496,175

下 水 道 残 高 試 算 表

当年度純利益(純損失)

0

0

0

96,280,870

預 金

勘 定 科 目 借 方 勘 定 科 目

資産勘定 収益勘定

0 収 益 計

15,000

39,681,570

1,103,125

資 産 計

96,280,870 費 用 計

96,280,870 小 計

0

385,203,153

内
0

385,203,153

28,464,519,040 合 計

下 水 道 事 業 残 高 内 訳

区 分 金 額

現 金

小 計

訳
0

0

計 385,218,153

資 本 計

負 債 計

基 金 の 状 況

令和６年９月末現在 （単位：円）

借 方 貸 方 貸 方

16,541,062,780 １．固定資産 4,073,719,526 １．医業収益病院事業収益 2,541,280,985
15,669,705,641 有形固定資産 4,073,719,526 医業収益 2,488,080,670

0 無形固定資産 0 医業外収益 34,180,222
871,357,139 投資その他の資産 0 訪問看護収益 19,020,093

1,205,612,208 ２．流動資産 2,440,243 特別利益 0
419,218,749 現金・預金 0 2,541,280,985
666,440,529 未収金 0

0 未収金貸倒引当金 2,440,243 １．医業収益病院事業費用 0
25,399,718 貯蔵品 0 医業費用 0

43,660 　前払金 0 医業外費用 0
94,509,552 　その他の流動資産 0 訪問看護費用 0

17,746,674,988 4,076,159,769 0
負債勘定 0

0 １．固定負債 11,957,272,187 2,541,280,985
0 企業債 11,523,837,187 0
0 他会計借入金 433,435,000 24,110,480,114
0 リース債務 0
0 ２．流動負債 470,186,574 （単位：円）

0 一時借入金 0 備 考
0 企業債 233,105,120 　釣り銭

0 他会計借入金 41,176,000
0 　未払金 165,798,980 当座預金
0 　 　引当金 0 定期預金
0 　その他の流動負債 30,106,474

421,068,986 ３．繰延収益 1,025,630,932
0 長期前受金 1,025,630,932 （単位：円）

421,068,986 長期前受金収益化累計額 0 備 考
421,068,986 13,453,089,693

資本勘定
0 １．資本金 4,039,949,667

3,624,108,278 ２．剰余金 0
0 資本剰余金 735,819,684 （単位：円）

4,359,927,962 利益剰余金 0 備 考
3,624,108,278 4,039,949,667

21,791,852,252 21,569,199,129

（ 繰 替 運 用 ） 0

病 院 事 業 残 高 内 訳

一 時 借 入 金 の 状 況

基 金 の 状 況
金 額

基 金 0

計 0

計 0
病院事業会計

金 額
0資本計

0 収益計

0 当年度純利益(純損失)

2,274,038,800

負債計

資産計

内
訳

小　計

22,464,959

区分 金   額
現金

計 419,218,749

24,110,480,114

418,218,749

2,318,627,862
費用計

0

病 院 残 高 試 算 表

勘 定 科 目
収益勘定

0

借 方

費用勘定

勘 定 科 目

0

0
0

資産勘定

2,318,627,862

小　計

　　　特別損失

0

1,000,000

0

22,124,103

2,318,627,862

418,218,749預金

合　計